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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема политизации религии,

сущность этого явления, причины и последствия исследуемого процесса особо

актуализировалась с возникновением возрожденческих исламских движений,

течений и организаций во второй половине XX века. Население Республики

Таджикистан, традиционно исповедующее ислам, с первых дней обретения

независимости столкнулось с намерениями деструктивных элементов по

политизации ислама с целью последующей захвата власти.

Интеграция религиозных институтов во внутриполитические процессы

могут иметь как положительные, так и негативные последствия для системы

государства. Основным субъектом политизации религии в современном

Таджикистане является запрещённая террористическая и экстремистская

организация Партия исламского возрождения (ТЭО ПИВ). Попытки захвата

власти в 90-х годах, дальнейшая легальная деятельность на политической арене

с 1997 по 2015 гг., а также последующая активизация антиконституционной

деятельности ТЭО ПИВ привели к возникновению ряда очагов угроз

безопасности и политической нестабильности в РТ.

Важно отметить, что анализ деятельности ТЭО ПИВ без раскрытия

особенностей процесса политизации религии, являющийся основным методом

деятельности названной организации, невозможен. За период легальной

деятельности организации, руководство ТЭО ПИВ акцентировало своё

внимание на положительные аспекты интеграции ислама в политику, однако

практический опыт показал, что деятельность организации носила

исключительно деструктивный характер. Следствием агитационно-

пропагандистской работы идеологов ТЭО ПИВ стало возникновение ряда

локальных конфликтов, связанных с вопросом государственной идеологии,

национальным самоопределением, возникновением межнациональной и

местнической розни и др.
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Особая важность исследуемой темы обусловлена следующими

факторами:

- деятельность ТЭО ПИВ по политизированию ислама противоречит

основам конституционного строя Республики Таджикистан, народ которого

избрал светский путь развития;

- ТЭО ПИВ действует под покровительством иностранного государства,

финансируется и руководится из вне. Соответственно, данная организация

преследует свои конкретные цели и намерения, где религия используется в

качестве инструментария, а благополучие населения является второстепенным;

- деятельность ТЭО ПИВ в светском государстве неминуемо сопряжено с

проявлением экстремизма, так как предоставление привилегий одной религии

является нарушением конституционного принципа светского государства, где

также проживают представители других верований;

- ТЭО ПИВ использует в своей деятельности как законные методы

агитации и пропаганды, так и противоправные способы, а именно террор,

диверсию, распространение дезинформационных и тенденциозных материалов

в СМИ, разжигание ненависти, местничества, межрелигиозной и

межконфессиональной розни.

Степень научной разработанности. Проблема соотношения политики и

религии возникла с момента образования первых государств и сохраняет свою

актуальность по сей день. Фундаментальные исследования проблемы

приходятся на середину XX века. Наибольший вклад в изучении вопроса

политизации религии внесли зарубежные мыслители Ю. Хабермас, С.П.

Хантингтон, Дж. Хейнс, Й. Шумпетер, В. Претто, А. Бентали и др1. Советские

учёные, в виду особенностей идеологии СССР не особо акцентировали своё

1 Huntington S. The Clash of Civilizations. New York: Simon and Schuster, 1996. P. 27.; Hetmanek Allen.
Islamic Revolution end Jihad come to the Former Soviet Central Asia. – 2007. – 241 p.; Хабермас Ю.
Политические работы. – М.: Праксис, 2005; Шумпетер Й.А. Капитализм, социализм и демократия,
2008, С. 864; Парето В. О применении социологических теорий // Социс. – №10. – С.137; Бентали А.
Теория заинтересованных групп. – М., 1957. – С.453.
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внимание на проблеме политизации религии. Активизация научно-

исследовательской работы в данном направлении на просторах бывшего СССР

приходится на вторую половину 90-х годов. Этот фактор обусловлен началом

военного конфликта на Северном Кавказе, гражданской войной в Таджикистане

и ростом радикализма в Ферганской зоне. Современные учёные-политологи,

такие, как И.Добаев, А.Волкова, Р.Гаджибеков, В.Олейник, Г.Станкевич,

Д.Сидоров посвятили свои труды раскрытию сущности политизации ислама на

постсоветском пространстве1.

Несомненный вклад в изучении вопроса взаимодействия религии и

политики внесли отечественные учёные А. Мухаммад, С. Ятимов, Д. Назир, С.

Шарипов, Х.Холикназар, К.Нурулхаков, С.Сафаров, Г. Майтдинова,

А. Рахнамо, А. Искандаров, П. Муллоджанов, Р. Азизи, С. Самиев и др2. Анализ

работ вышеприведённых авторов показал плюрализм мнений относительно

объекта нашего исследования. Однако, вопрос о деятельности ТЭО ПИВ в

контексте политизации ислама и как следствие рост радикализации общества,

по мнению диссертанта, изучен недостаточно.

1 Добаев И.П. Исламский радикализм: генезис, эволюция, практика. – Ростов на Дону, 2003. – 53 c.;
Добаев И.П. Исламский радикализм: сущность, идеология, политическая практика. – Ростов на Дону,
2003. – 65 c.; Волкова А.Е. Противодействие деструктивной деятельности партий и движений
националистической направленности в политическом процессе современной России. дисс. канд.
полит. наук. / Волкова А.Е. – Орёл, 2017; Гаджибеков Р. Внутренние факторы влияния на процессы
политизации и радикализации ислама в Российской Федерации. – Ростов на Дону, 2013; Олейник В.
Исламизм как религиозно-политическая идеология в современном мире. –Краснодар, 2013.;
Станкевич Г.В. Евроислам и его роль в политической жизни Европейского союза // Россия и
мусульманский мир, 2011.
2 Махмадов А.Н. Политология /А.Н. Махмадов. – Душанбе: Ирфон, 2010. -442; Махмадов А.Н.
Современный Таджикистан: диалектика независимости и интеграции (политико-правовой анализ) /
А.Н. Махмадов, Л.Л. Хопёрская. –Душанбе: Дониш, 2016. -363 с.; Ятимов С.С. О политической
идеологии /С.С. Ятимов. –Душанбе, 2014. -72 с.; Ятимов С.С. Идеология и национальные интересы /
С.С. Ятимов. –Душанбе: Ганч нашриёт, 2015. -192 с.; Назиров Н.Д. Проблемы политического ислама
и конфликты в государствах Центральной Азии. дисс. канд. полит. наук. / Назиров Н.Д. – Душанбе,
2017.; Назиров Д. Религиозно-политический экстремизм и терроризм в Центральной Азии /
Д.Назиров. – Душанбе: Ирфон, 2007. – 162 с.; Абдулло Рахнамо. Ислам и национальная безопасность
в Таджикистане / А.Рахнамо. – Душанбе: Ирфон. 2011. – 298 с.
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Объектом исследования является деструктивное влияние деятельности

террористической и экстремистской организации Партия исламского

возрождения на безопасность Республики Таджикистан.

Предмет исследования – комплексный анализ аспектов легальной и

противоправной деятельности ТЭО ПИВ, как субъекта политического

терроризма в Республике Таджикистан, а также особенности деятельности

организации, проявляемая в системном применении легитимных и

запрещённых методов работы.

Целью исследования является анализ деятельности террористической и

экстремистской организации Партия исламского возрождения, как фактор,

угрожающий безопасности Республики Таджикистан.

Задачи исследования обусловлены вышеназванной целью, и являются

следующими:

- изучить современные научные подходы к раскрытию сущности

политизации религии;

- раскрыть сущность феномена «политизация религии», его особенности,

разницу в научных подходах к этому явлению во временном и

территориальном контексте, выявление особенностей, присущих современному

Таджикистану;

- проанализировать историко-политические аспекты интеграции религии

в политику и её воздействие на процесс формирования государства;

- рассмотреть процесс радикализации населения, как следствие

интеграции религии в политику государства;

- зафиксировать и охарактеризовать деятельность террористической и

экстремистской организации Партия исламского возрождения, в качестве

субъекта интегрирования религии в политическую жизнь государства;

- выявление террористической деятельности ТЭО ПИВ, как источник

угрозы национальной безопасности Республики Таджикистан.
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Научная новизна работы обусловлена тем, что диссертация является

специальной работой, посвященной деятельности конкретной структуры как

субъекта политизации религии, направленная на дестабилизацию ситуации в

Республике Таджикистан. Предлагаемые решения изученных вопросов могут

быть использованы при разработке концепций, нормативных актов, в том числе

региональных и международных соглашений по вопросам безопасности. Также,

научная новизна диссертации определяется тем, что:

- проведён анализ феномена политизации религии и его сущности;

- проанализирована проблема политизации ислама и его особенности в

Республике Таджикистан;

- раскрыты историко-политические аспекты интеграции религии в

политику и её воздействие на процесс формирования национального

государства;

- рассмотрен процесс радикализации населения, как следствие


[…]


ПИВ, осуществлялся контент анализ материалов. Также, автор провёл серию

полевых исследований среди студентов высших образовательных учреждений

республики, с целью установить взаимосвязь между агитационно-

пропагандистской работой ТЭО ПИВ и радикализацией молодёжи.

В результате всестороннего изучения, накопленного теоретического и

практического материала о деятельности ТЭО ПИВ за всё время её

существования, автор пришел к следующим основным выводам:

1. Феномен политизации религии подразумевает собой постоянное

стремление интеграции религиозных ценностей и норм в политическую жизнь

страны. Данный фактор способствует к появлению коллизий в светском

обществе, так как дача преференций одной религиозной конфессии будет

ущемлять права другой части общества, имеющих иные религиозные взгляды.

Также, подобный шаг является прямым нарушением основ конституционного

строя Республики Таджикистан, идущего по пути формирования и развития

светского общества.

2. Политизация религии не является естественным процессом. Она имеет

объект, субъект, намерения. Конечной целью политизирования религии

является полное либо частичное получение власти, влияние, а также
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лоббирование интересов отдельных субъектов (государств, организаций,

олигархов и т.д.) в государстве. Отсюда логично утверждение о том, что в

зависимости от субъекта политизации религии, итоговое воздействие данного

феномена на общество варьируется от положительного до крайне

отрицательного. В современных условиях, попытки политизирования ислама в

традиционном обществе не может иметь положительный аспект, так как

возникает угроза исчезновения, либо изменения национальной идентичности

таджиков как нации; существует риск стирания тех традиций и обычаев,

которые сложились задолго до возникновения ислама.

3. Интеграция религии в политическую жизнь может выступать как

способ сдерживания, воспитания и контроля населения страны в вопросах

морали и нравственности, служить идеологией для сплочения. В то же время, в

ситуации, когда политизация религии осуществляется внешними акторами и

иными заинтересованными субъектами (иностранное государство и его

спецслужбы, неправительственные организации, религиозные объединения,

террористические и экстремистские организации), возникает угроза

безопасности, миру и стабильности. Так как в случае с ТЭО ПИВ, субъектом

политизации является внешний субъект, то можно заключить, что этот феномен

является прямой угрозой безопасности РТ.

4. Сущность политизации религии проявляется в зависимости от субъекта

и варьируется от созидательно-конструктивной вплоть до деструктивной,

направленной на свержение легитимных правительств. Именно деструктивное

воздействие на политические процессы стали причиной возникновения

гражданской войны. Сегодня ТЭО ПИВ развернула широкомасштабную

информационную войну, направленную на подрыв стабильности и

правопорядка в республике.

5. Политизация религии подразумевает поэтапное повышение степени

религиозности населения, что служит потенциальной угрозой для стран, где
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основной государственной идеологией является создания национального

государства. На сегодняшний день Правительство Республики Таджикистан, в

частности Лидер нации реализует ряд программ и концепций, нацеленных на

возрождение и сохранение национальной идентичности таджиков, как древней

нации. Именно с этим связано возрождение древних традиций, таких как

празднование Навруза, Сада и других традиционных для таджиков праздников.

Однако, политический ислам открыто выступает против подобных культурных

преобразований и имеет достаточный инструментарий для искоренения

традиционализма в обществе, что является очевидной угрозой.

6. В ходе интеграции религиозных норм в политическую и бытовую

жизнь государства и общества, усиливается влияние духовенства. Таким

образом, одна социальная группа превращается в политическую элиту, а его

воля становится обязательной к исполнению. С учётом вероятности введения

жестких ограничений, исходящих из основных требований шариата, можно

заключить, что политизация религии будет противоречить основам

конституционного строя республики и ограничивать базовые права и свободы

граждан, что недопустимо в суверенном демократическом обществе.

7. Повышение религиозности населения катализируют процессы,

связанные с радикализацией общества, появлению социальных групп с

преимущественно фундаментальными взглядами. Данный фактор способствует

возникновению конфликтов на основе религиозной и межконфессиональной

розни, что можно наблюдать на Ближнем Востоке и Афганистане в течении

последних 30 лет.

8. Исходя из исторических особенностей становления государственных

институтов власти на территории Средней Азии, в частности в Республике

Таджикистан, рассмотрение политизации религии как позитивного явления,

служащего для нравственного и духовного развития общества может и будет

иметь негативные последствия. Данный феномен будет угрожать устоям
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демократического общества и навязывать ценности, направленные на стирание

национальной составляющей государства.

9. ТЭО ПИВ, как главный субъект политизации ислама в Республике

Таджикистан, представляет угрозу безопасности, так как данная организация,

руководимая из вне, использует террор в качестве основного средства

достижения целей.

10. Руководство ТЭО ПИВ за весь период деятельности не раз изменяла

свой вектор движения, идеологию и приоритетные цели. Данная организация

меняла своё видение будущего Таджикистана в диапазоне «создание

исламского государства» до «светского общества», что свидетельствует о

злоупотреблении исламом и фактической незаинтересованности в

«возрождении» ислама.

11. ТЭО ПИВ, официально не имеющая источников финансирования,

развернула агитационно-пропагандистскую войну против Республики

Таджикистан, на которую ежемесячно тратятся сотни тысяч долларов США.

Этот факт подтверждает утверждение о том, что ТЭО ПИВ это проект

заинтересованных стран для захвата власти в Республике Таджикистан.

12. Фактический потенциал ТЭО ПИВ, чьи активисты проживают на

территории ряда европейских стран, будет возрастать. Это в свою очередь

усилит давление организации на органы государственной власти Республики

Таджикистан, будет содействовать росту напряжённости среди различных

слоев населения, особенно в среде трудовых мигрантов. Подобное развитие

событий, в среднесрочной и долгосрочной перспективе, поспособствует росту

протестных настроений, что актуализирует мнение автора о необходимости

усиления противодействия ТЭО ПИВ и её идеологии.
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