**«УТВЕРЖДАЮ»**

**Ректор Хорогского государственного
Университета им. М. Назаршоева,
доктор политических наук, доцент**

**Комилбек А.Ё.**

**« 02 » августа 2024 г.**

### **Отзыв**

**на диссертацию Джонмахмадова Фурузона Фархудиновича на тему: «Деструктивное влияние деятельности террористической и экстремистской организации Партия исламского возрождения на безопасность Республики Таджикистан», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности: 5.5.2 - Политические институты, процессы и технологии.**

Актуальность темы исследования, представленной на рассмотрение Джонмахмадовым Ф.Ф., подтверждает современное требование науки. Общеизвестно, что взаимоотношения религии и политики всегда были предметом острых научных дискуссий, особенно в современный период развития общества.

Проблема соотношения политики и религии возникла с момента появления первых государств и остаётся актуальной по сей день. Геополитические игры, попытки использования прокси-сил в гибридных войнах стали причиной столкновения религиозной и светской начал общества. Всё чаще фиксируются попытки интеграции религиозных устоев в политическую систему общества. Данный фактор обуславливает более глубокое изучение проблемы политизации религии, её сущности, причин и последствий. Для Таджикистана, исследуемая тема сохраняет свою актуальность и важность с первых дней обретения независимости. Страна, население которой исторически исповедует

традиционный ислам, должна балансировать между религиозным составляющим, национальными традициями, обычаями, а также светскими устоями современного развитого общества. В данном контексте, нельзя недооценивать важность религиозной составляющей как гарант стабильности общества в Таджикистане и регионе. Об этом часто упоминается в работах и выступлениях Основателя мира и национального единства - Лидера нации, Президента Республики Таджикистан, уважаемого Эмомали Рахмона.

Диссертант удачно определил объект и предмет исследования, специфику и проблемы соотношения религиозной и политической составляющих в таджикском обществе. Им правильно сформированы цель и задачи исследования, как феномен «политизация религии», его особенности, научные подходы к этому явлению во временном и территориальном контексте Таджикистана, историко-политические аспекты интеграции религии в политику и радикализации населения, что представляет угрозу национальной безопасности РТ. В автореферате правильно отмечено, что проблема «роста степени радикализации общества и её опасность недостаточно изучена». Логично заключить, что в стране, где абсолютное большинство граждан исповедуют ислам, попытки внедрения религиозных норм в политическую систему будут расти пропорционально радикализма в общества, что может иметь как положительные, так и негативные последствия.

Автор верно указывает, на то, что основным субъектом политизации религии в Таджикистане является запрещённая на территории РТ и РФ террористическая и экстремистская организация Партия исламского возрождения, неоднократно пытавшаяся захватить власть а стране силовым путём. Её легальная деятельность на политической арене с 1997 по 2015 гг., а также последующая активизация антиконституционной деятельности привели к возникновению ряда очагов угроз безопасности и политической нестабильности в Республики Таджикистан.

Диссертант заключает, что деятельность ТЭО ПИВ представляет прямую угрозу безопасности государства и общества. Важно то, что автор акцентирует внимание не на самом феномене политизации религии, а на деструктивных последствиях данного процесса, потенциале ТЭО ПИВ в лице его боевого крыла – террористической организации «Джамоат ансорулло». Мысль диссертанта, о том, что деятельность ТЭО ПИВ в светском государстве неминуемо сопряжена с проявлением экстремизма и радикализма, логически верна, что подтверждается деятельностью ТЭО ПИВ из-за рубежа. Нельзя не согласиться с мнением диссертанта о том, что народ Республики Таджикистан, избрал светский путь развития. Данный вектор движения подразумевает использование консолидирующей роли религии во благо общества, а не распространение деструктивной идеологии, угрожающей национальному самоопределению таджикского народа. Политизация ислама может привести к возникновению межрелигиозной и межконфессиональной розни в Республике Таджикистан, где проживают представители разных конфессий.

Результаты научной работы могут практически быть применены политиками, работниками социально-культурной и научной сферы, правоохранительными органами РТ. Структура диссертации определена поставленным вопросом исследования, целью и задачами работы, выводами и заключением.

Все поставленные автором цели и задачи нашли своё глубокое раскрытие в тексте диссертации и основных положениях, выносимых на защиту. О работе можно отзываться только позитивно, автор заслуживает получение звания кандидата политических наук.

Наряду с положительными моментами, в диссертационной работе отметим ряд недостатков. Во втором параграфе первой главы – «Проблема политизации ислама и его особенности», диссертант раскрывает основные проблемы, возникающие в результате политизации ислама на пространстве Центральной Азии, включая Республику Таджикистан через призму деятельности ТЭО ПИВ,

которая в первые годы независимости страны и после подписания мирного соглашения в период 1997 - 2015 годах, способствовала радикализации таджикского общества. Однако, конкретно не показаны особенности самого понятия политизации ислама. Отдельные выводы, сделанные диссертантом по данному параграфу дискуссионные. В частности, мнение диссертанта о том, что чем выше уровень радикализации населения стран, с преобладающим числом мусульман, тем выше риск появления террористических и экстремистских организаций. На наш взгляд, процесс радикализации общества характерен и в не мусульманских государствах.

Имеются отдельные замечания и по заключительной части работы. Так, требует пересмотра пункты 5 и 6. Считаем целесообразным заменить слово «выборочно» на «комплексно». Анализ показывает, что ТЭО ПИВ осуществляет свою террористическую деятельность относительно всего населения республики (пункт 5).

На протяжении последних трёх лет Афганистан контролируется талибами. По состоянию на сегодняшний день, наблюдается постепенная легитимизация власти талибов мировыми и региональными державами. Талибан полностью «крышует» боевые формирования ТЭО ПИВ как «Джамоати Ансорулло» и «Техрики толибони Тоҷикистон» для оказания выгодного для себя воздействия.

Также в работе наблюдается технические и стилистические ошибки. Вместе с тем, следует подчеркнуть, что указанные нами недостатки носят исключительно рекомендательный характер, и не умаляют качество и научное значение диссертационного исследования Джонмахмадова Фурузона Фархудиновича.

Использованные диссертантом материалы и методы, а также методология проведенного исследования соответствует специальности 5.5.2 - Политические институты, процессы и технологии. Основные положения и выводы диссертации отражены в 5 статьях, опубликованных в научных журналах, включенных в перечень рецензируемых периодических изданий ВАК

Министерства образования и науки Российской Федерации и Республики Таджикистан, а также в докладах на научных конференциях, что отвечает актуальным требованиям к подобным работам.

Таким образом, констатируется, что по полученным результатам, практическому применению и качеству оформления данная работа соответствует требованиям Положения ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертация Джонмахмадова Фурузона Фархудиновича на тему: «Деструктивное влияние деятельности террористической и экстремистской организации партия исламского возрождения на безопасность Республики Таджикистан» заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2 - Политические институты, процессы и технологии (политические науки).

Единогласное решение по данной работе принято на заседании кафедры философии и политологии Хорогского государственного Университета имени М.Н. Назаршоева от 26 июля 2024 г., протокол № 11.

Заведующий кафедры философии
и политологии Хорогского
государственного университета
им. М. Назаршоева,
кандидат философских наук

Л. Назархудоева

Подпись Л. Т. Назархудоевой заверяю:
Начальник Управления кадров,
делопроизводства и спецчасти
ХоГУ им. М. Назаршоева.

Н. Саидрахмонов